MINISTÉRIO DO EMPREENDEDORISMO, DA MICROEMPRESA E DA EMPRESA DE PEQUENO PORTE
Comitê de Governança Estratégica

ATA DE REUNIÃO

Aos 16 dias do mês de outubro do ano de 2024, às 10 horas, em sua Sede na Esplanada dos Ministérios,
Bloco J, Sala 814, Zona Cívico-Administra5va, Brasília/DF, realizou-se a Segunda Reunião Ordinária do
Comitê de Governança Estratégica, sob a Presidência do Senhor Ministro de Estado, Márcio Luiz França
Gomes, e com a presença dos seguintes membros do Comitê: Sr. Tadeu Alencar (SE), Alexandre Coelho
Geanbas5ani (SE/SAA), Sr. José Antônio Lima e Silva (SE/SAA/CGTI), Sr. Milton Coelho (SNAMI), Sr. Maurício
Juvenal (SMEPP), Sr. Gabriel Dias (SE Adjunto interino). A reunião foi secretariada pelos assessores da
Secretaria-Execu5va, Sr. Alfredo Gonçalves, Sra. Graziele Costal, Sr. Thiago Maciel Costa Oliveira e Sra.
Juliana Poeta Mangrich (SE). Também es5veram presentes como convidados: a Sra. Obdúlia Belmonte
(GM), Sr. Ranier Grandé (ASCOM), Sra. Fernanda Saboia (ASPAD), Sra. Luciana Mancini (ASINT), Sr. Jesus
Vazquez (Corregedoria), Sr. Marcos Henrique Góis (CONJUR), Sr. Fábio Nascimento (Ouvidoria), Sr. Felipe
Oscar Sampaio Gomes de Almeida (SE), Sra. Janete Brito (SNAMI) e Sr. Dayvison Roque (SMEPP). A pauta da
reunião foi a seguinte: 1) Apresentação da central de monitoramento e disponibilização para customização
de painéis para os secretários; 2) Monitoramento do plano estratégico (status até agosto/2024); 3) Regras
de monitoramento a serem pactuadas; 4) Informes. Durante a Reunião, foi feita uma apresentação inicial
sobre a central de monitoramento do plano estratégico do MEMP. Passou-se à apresentação dos principais
destaques e pontos de atenção do monitoramento do plano estratégico MEMP 2024-2027, com atualização
de execução até setembro de 2024. Passou-se então para a exposição da proposta de regras de
monitoramento e alçadas de decisão em relação às solicitações de alteração das inicia5vas e indicadores
estratégicos. A proposta foi aprovada com pequeno ajuste no prazo máximo de prorrogação das
solicitações de alteração do plano estratégico pelos assessores da Secretaria Execu5va. Após aprovação da
proposta, passou-se para os informes sobre perspec5vas a respeito do acordo de cooperação técnica com o
Sebrae, elaboração do Plano Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação (PDTIC), nomeação do
gestor de segurança da informação e da Equipe de Prevenção, Tratamento e Resposta a Incidentes
Ciberné5cos (ETIR), minuta de portaria com fluxo de tratamento de demandas da ouvidoria e dos pedidos
de informação com base na Lei de Acesso à Informação (LAI), além de outros relatos dos par5cipantes da
referida reunião.

Por fim, o Sr. Presidente do Comitê deu por encerrada a reunião, da qual, para constar, eu, Juliana Poeta
Mangrich, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por Juliana Poeta Mangrich, Assessor(a), em 04/11/2024, às
12:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 46156173 e
o código CRC 6D1669EB.

Referência: Processo nº 16100.002724/2024-85 SEI nº 46156173

Ata de Reunião 46156173         SEI 16100.002724/2024-85 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.economia.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 46156173